
Letto e sottoscritto 

 Il Presidente  Il Segretario 
 Meloni Alessio  Giuseppe Benedetti 

Firmato Digitalmente Firmato Digitalmente

COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO

PROVINCIA DI PERUGIA

Deliberazione del Consiglio Comunale

 Numero 43 del 19/12/2019 

Oggetto: REGOLAMENTO PER LA CITTADINANZA ATTIVA E I BENI COMUNI – 
APPROVAZIONE  

L’anno 2019, il giorno 19 del mese di Dicembre, alle ore 21,15, nella sala delle adunanze 
consiliari, convocato nelle forme e termini di legge, si è riunito in seduta straordinaria,di prima  
convocazione, il consiglio comunale.

Presiede la seduta il Presidente del consiglio comunale Meloni Alessio
Assiste il Segretario Giuseppe Benedetti.  
Sono presenti  all’inizio della trattazione del presente punto all’o.d.g. i sigg.ri:

Presente/Assente
BURICO MATTEO Sindaco presente
MELONI ALESSIO Componente del Consiglio presente
PETRUZZI SARA Componente del Consiglio presente
ROCCHINI MARCO Componente del Consiglio presente
DELLA CIANA VIRGINIA Componente del Consiglio presente
PUGGIONI FABRIZIO Componente del Consiglio presente
MARCELLI PASQUALE Componente del Consiglio presente
FANTUCCI ALESSIO Componente del Consiglio presente
BRANCALEONI PAOLO Componente del Consiglio presente
BOSCHERINI BEATRICE Componente del consiglio presente
PERSICI GLORIA Componente del Consiglio presente
PARADISI ROSELLA Componente del Consiglio presente
TRAICA FRANCESCA Componente del Consiglio presente
PIERINI GIANLUCA Componente del Consiglio presente
BECCIOLOTTI PAMELA Componente del Consiglio presente
NARDELLI LORENZO Componente del Consiglio presente
TERROSI PAOLO Componente del Consiglio presente
Sono,  inoltre, presenti gli assessori esterni  



Letto e sottoscritto 

 Il Presidente  Il Segretario 
 Meloni Alessio  Giuseppe Benedetti 

Firmato Digitalmente Firmato Digitalmente

Dell’intera seduta è eseguita la registrazione audiovisiva; ai sensi dell’art. 94, comma 4, del 
regolamento del consiglio comunale, non si provvede, pertanto, alla trascrizione degli 
interventi, che restano acquisiti alla registrazione, il cui file viene allegato al presente 
processo verbale come parte integrante.

*******

Il presidente del consiglio comunale, in prosieguo di seduta, passa, quindi, 
all’argomento iscritto all’ordine del giorno della seduta odierna come

argomento n. 3

la votazione, in forma palese, per alzata di mano, che dà il seguente risultato:

Presenti 17
Astenuti 0
Votanti 17
Favorevoli 17
Contrari 0

il Presidente ne fa la proclamazione e dichiara approvata la proposta di deliberazione in 
oggetto, che prende il numero 43 del registro delle deliberazioni, anno 2019.

Il Presidente, pone, quindi, in votazione, in forma palese per alzata di mano, l'immediata 
eseguibilità del provvedimento, che viene approvata, avendo riportato il seguente risultato:

Presenti 17
Astenuti 0
Votanti 17
Favorevoli 17
Contrari 0

*******

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO 

 la Costituzione della Repubblica Italiana, art. 118, quarto comma, che introduce il principio di 
sussidiarietà orizzontale; 

 il D.lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), art. 42, in relazione alle attribuzioni dei 
Consigli Comunali;



Letto e sottoscritto 

 Il Presidente  Il Segretario 
 Meloni Alessio  Giuseppe Benedetti 

Firmato Digitalmente Firmato Digitalmente

 

 lo Statuto del Comune di Castiglione del Lago art 3, “Il Comune persegue la collaborazione e la 
cooperazione con tutti i soggetti pubblici e privati e promuove la partecipazione dei cittadini, 
delle forze sociali, economiche e sindacali all’amministrazione”, e Capo I - Partecipazione e 
decentramento”, Art. 30 “Partecipazione popolare”;

Premesso che il richiamato art. 118 della Costituzione riconosce la legittimazione dei cittadini 
nell’intraprendere autonome iniziative per il perseguimento di finalità di interesse generale e affida 
alle istituzioni il compito di promuovere e favorire tali iniziative;

Considerato che la storia amministrativa del Comune di Castiglione del Lago registra numerose ed 
importanti esperienze di azione diretta dei cittadini, singoli o associati, riconducibili alla forte 
tradizione della nostra comunità e che trova nel mondo dell’associazionismo e del volontariato, 
coordinato dalla relativa Consulta, un punto di riferimento altamente caratterizzante, sia dell’intero 
territorio che delle singole frazioni;

Atteso che la collaborazione tra cittadini e amministrazione si ispira ai principi generali della 
fiducia reciproca, della pubblicità e trasparenza, della responsabilità, dell’inclusività e apertura, 
della sostenibilità, della proporzionalità, dell’adeguatezza, e differenziazione, dell’informalità, 
dell’autonomia civica;

Evidenziato che gli interventi ricadenti nell’ambito di applicazione del presente Regolamento 
saranno assoggettati a specifica e puntuale attività di rendicontazione, la quale deve contenere 
informazioni relative a: 

a) obiettivi, indirizzi e priorità di intervento; 
b) azioni e servizi resi; 
c) risultati raggiunti;
 d) risorse disponibili e utilizzate.

Tenuto conto che per attuare il principio di sussidiarietà è necessario un insieme organico e 
coerente di disposizioni regolamentari orientate a valorizzare l’azione diretta dei cittadini, dando 
certezze circa le modalità e le condizioni del ruolo svolto dal soggetto pubblico, nonché volte a 
realizzare forme di collaborazione sostenibili, stabili e di lungo termine tra il soggetto pubblico e i 
cittadini attivi;

Precisato che il presente Regolamento riveste carattere sperimentale, la cui durata può essere 
circoscritta ad un arco temporale di tre anni nel corso dei quali il Comune verificherà con il 
coinvolgimento dei cittadini attivi, l’attuazione del presente regolamento al fine di valutare la 
necessità di adottare interventi correttivi sul medesimo;



Letto e sottoscritto 

 Il Presidente  Il Segretario 
 Meloni Alessio  Giuseppe Benedetti 

Firmato Digitalmente Firmato Digitalmente

Considerato che l’ambito principale di attuazione di tale regolamento è costituito 
dall’instaurazione di diverse modalità di collaborazione, più o meno strutturate, in materia di beni 
comuni, materiali e immateriali, funzionali al benessere della comunità locale, per le quali si ritiene 
necessaria una maggiora valorizzazione. 

Preso atto che la Commissione Beni Comuni ha elaborato una proposta di regolamento sulla base 
del modello affermatosi a livello nazionale come “Regolamento per l’amministrazione condivisa 
dei beni comuni”, adottato per primo dal Comune di Bologna nel 2014 e successivamente approvato 
da oltre 170 Comuni italiani;

Ritenuto pertanto di approvare il Regolamento per la cittadinanza attiva e i beni comuni, 
riportato nel documento in allegato, per costituire uno strumento di relazione di carattere generale in 
materia di collaborazione tra cittadini attivi ed amministrazione per la cura dei beni comuni e la 
predisposizione di attività solidaristiche nel territorio del Comune d Castiglione del Lago;

Dato atto che lo strumento primario attraverso il quale si estrinsecano le finalità del regolamento in 
oggetto è il Patto di collaborazione fra l’Amministrazione Comunale ed i cittadini all’interno del 
quale vengono disciplinati in modo puntuale, sulla base di procedure pubbliche, trasparenti, aperte e 
partecipate i compiti di cura e rigenerazione dei beni comuni urbani concordati tra 
l’Amministrazione e i cittadini e le connesse responsabilità; 

Visto lo schema del presente Regolamento, composto da n.7 (sette) Capi e da n. 32 articoli; 

Tutto ciò premesso,
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 49, c.1, D. Lgs. n. 
267/2000, espressi in termini positivi sulla predetta proposta;

DELIBERA

1. di approvare il Regolamento per la cittadinanza attiva e i beni comuni Comune di Castiglione del 
Lago allegato alla presente deliberazione al fine di costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che ai sensi Cap. VI art 29 del regolamento in oggetto le disposizioni saranno 
sottoposte a un processo di valutazione dopo tre anni dall’entrata in vigore;

 3. di dare atto che il presente atto deliberativo non necessita di copertura finanziaria e non ha 
riflessi diretti economico – finanziari sul bilancio dell’ente. 


